
Příloha č. 2 

1 

Důvodová zpráva: 

Hospodaření Ústeckého kraje za rok 2021 bylo přebytkové s celkovým saldem příjmů a výdajů 
ve výši 427 755 tis. Kč, při celkových příjmech kraje ve výši 25 196 003 tis. Kč a celkových 
výdajích ve výši 24 768 248 tis. Kč. 
 v tis. Kč 

druhové třídění 
skutečnost 

k 31. 12. 2021 
 

Celkové příjmy 25 196 003 

daňové příjmy 6 783 219 

nedaňové příjmy 562 274 

kapitálové příjmy 47 258 

přijaté transfery 17 803 252 
 

Celkové výdaje 24 768 248 

běžné výdaje 22 389 746 

kapitálové výdaje 2 378 502 
 

Saldo příjmů a výdajů za rok 2021 427 755 
 

Celkové financování 1 589 457 

prostředky minulých let 1 825 378 

termínované vklady (krátkodobé) -500 588 

úvěrový rámec 2016 - 2023 528 720 

čerpání úvěru 2017 - 2022 508 813 

čerpání úvěru 2021 - 2025 19 237 

splátka úvěrového rámce 2016 - 2023 -654 045 

splátka jistina úvěru 2011 - 2014 -137 144 

nerealizované kurzové rozdíly -914 

 

 
Po zohlednění zůstatku na bankovních účtech a po odpočtu všech povinných plateb podle 
přílohy č. 3 jsou finanční prostředky k rozdělení ve výši 528 554 tis. Kč. 
Přitom 200 000 tis. Kč pro Krajskou zdravotní, a. s. jako investiční dotace v rámci Služby 
obecného hospodářského zájmu na investiční aktivity v rumburské nemocnici bylo do rozpočtu 
zapojeno již usnesením č. 014/12Z/2022 ze dne 24. 1. 2022. 
Tento přebytek vznikl zejména přeplněním daňových příjmů o 323 030 tis. Kč a nepoužitím 
centrální rezervy ve výši 321 659 tis. Kč. 
 
Z volných finančních prostředků hospodaření je navrhováno přidělit na individuální dotace a 
dotační programy celkem 57 675 tis. Kč, zvýšit centrální rezervu o 180 700 tis. Kč. Dále 
poskytnout příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím ve výši 193 492 tis. Kč, navýšit 
finanční prostředky ve Fondu pro mimořádné události ve výši 40 000 tis. Kč a ostatní provozní 
výdaje ve výši 56 687 tis. Kč. 
 
Podle charakteru použití jsou finanční prostředky v celkovém objemu 528 554 tis. Kč rozděleny 
do běžných výdajů (466 175 tis. Kč) a kapitálových výdajů (62 379 tis. Kč). 
 
Použití finančních prostředků ve výši 528 554 tis. Kč je navrženo dle přílohy č. 1 takto: 
Pozn.: kapitálové výdaje jsou označeny zeleně. 



Příloha č. 2 

2 

odbor kancelář ředitele – 600 tis. Kč 

600 tis. Kč – nákup služebního vozidla pro krizové řízení 
Finanční prostředky budou použity na pořízení služebního vozidla pro potřeby 
krizového řízení Krajského úřadu Ústeckého kraje. Vozidlo bude používáno v případě 
řešení mimořádných událostí a krizových situací na území Ústeckého kraje (např. 
povodně, větrné smrště, sněhové kalamity, převoz humanitární pomoci, uprchlická 
krize). V současné době krizové řízení používá automobil Nissan Pathfinder 
zakoupený v roce 2012. 

odbor ekonomický – 180 700 tis. Kč 

180 700 tis. Kč – centrální rezerva 
Finanční prostředky budou použity na případné havárie, mimořádné události a 
nepředvídatelné výdaje vzniklé v průběhu roku 2022. Navýšení centrální rezervy  
je navrhováno z důvodů řešení uprchlické krize, zvýšení cen energií (příspěvkové 
organizace) včetně pohonných hmot (dopravní obslužnost). 

odbor informatiky a organizačních věcí – 40 000 tis. Kč 

Oblast kancelář hejtmana 

40 000 tis. Kč – Fond pro mimořádné události Ústeckého kraje- doplnění finančních 
prostředků 
Navýšení přídělu do Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje souvisí  
s předpokládanými výdaji, které bude mít Ústecký kraj v souvislosti s migrační vlnou 
velkého rozsahu z Ukrajiny a stále trvající pandemickou situací COVID-19. 
V současné době byl z fondu zaslán finanční dar Člověku v tísni, o.p.s. Praha ve výši 
10 000 tis. Kč na humanitární pomoc Ukrajině. Je uzavřená smlouva ve výši  
500 tis. Kč do 5/2022 na zajištění stravování pro členy Krajského asistenčního centra 
pomoci Ukrajině, kteří zabezpečují chod centra 24 hodin denně ve dvou směnách. Dále 
budou z fondu placeny výdaje související s ubytováním uprchlíků z Ukrajiny v rámci 
příspěvkových organizací ÚK, a dalších výdajů a služeb, které vyplynou z požadavků 
a usnesení Krizového štábu Ústeckého kraje. 
Dále byl z fondu zaslán Krajské zdravotní, a.s. finanční dar ve výši 3 000 tis. Kč  
na uhrazení nákladů spojených s nákupem přístrojů HFNO pro hospitalizované na JIP 
v důsledku COVID-19. Měsíčně jsou placeny výdaje za činnost krajského koordinátora 
a koordinace očkování, ubytování příslušníků Armády ČR na výpomoc dle potřeby 
nemocnic. 
Zůstatek volných prostředků fondu k 11. 3. 2022 činil cca 7 000 tis. Kč. 
Z výše uvedených důvodů je zapotřebí doplnit příděl do fondu na pokrytí dalších výdajů 
s ohledem na krizovou situaci na Ukrajině. Ústecký kraj také podal žádost o poskytnutí 
finančních prostředků z rezervy Ministerstva financí ve výši 10 000 tis. Kč na řešení 
krizových situací v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu v ČR. 
Žádosti nebylo vyhověno s odkazem na usnesení vlády č. 207 ze dne 16. března 2022, 
o vyčlenění volných ubytovacích kapacit v krajích, ve znění usnesení č. 235/2022, 
kterým bylo mimo jiné stanoveno použití rezervy na řešení krizových situací z kapitoly 
Všeobecné pokladní správy výhradně na financování kompenzačních příspěvků  
pro kraje v návaznosti na zajištění nouzového ubytování dle uvedeného usnesení 
vlády. Vzhledem k tomu, že kompenzační příspěvek bude kraji poskytován ex-post,  
je třeba mít dostatek finančních zdrojů na proplacení příspěvku ubytovatelům před 
přijetím státní dotace. Jedná se přibližně o předfinancování 2 měsíců, protože  
v souvislosti s postupným uzavíráním smluv s ubytovateli nebude splněn termín  
pro podání žádosti na Ministerstvo vnitra za ubytování za březen do 15. 4. 2022. 
Příspěvek za březen a současně duben pak bude předmětem žádosti podané  
k 15. 5. 2022. Z tohoto důvodu bylo při projednání v radě kraje navýšen příděl do Fondu 
pro mimořádné události ÚK, který je zdrojem financování výdajů spojených s pomocí 
Ukrajině, na celkové zvýšení o 40 000 tis. Kč. 



Příloha č. 2 

3 

 

odbor majetkový – 10 000 tis. Kč 

4 900 tis. Kč – pojištění majetku – riziko zvýšení pojistného v důsledku inflačního 
navýšení hodnot pojištěného majetku tzv. nové hodnoty 
Navýšení prostředků je nárokováno v důsledku inflačního navýšení hodnot pojištěného 
majetku na tzv. nové hodnoty, které zahrnují nárůst finančních prostředků na pokrytí 
pojištění majetku Ústeckého kraje včetně příspěvkových organizací. 

2 800 tis. Kč – elektronické dražby, nárůst cen za zpracování znaleckých posudků, 
geometrických plánů, poradenské služby 
Z důvodu nárůstu cen za zpracování znaleckých posudků, geometrických plánů a 
poradenských služeb se očekává nárůst výdajů na tyto služby, v neposlední řadě  
se také jedná o zvýšení nákladů na konání dražeb, protože v roce 2022 začala být 
používána nová formy provedení dražby, a to elektronicky, přičemž za poskytnutí 
služby dražebního portálu je nutno hradit odměnu tomuto provozovateli, oproti 
kamenné dražbě, kterou si kraj provádí vlastními silami. 

2 300 tis. Kč – nárůst výdajů za energie a vodné/stočné v areálu Nemocnice Litoměřice 
(nemovitosti vlastní ÚK) 
Nárůst potřeby finančních prostředků se očekává také v oblasti cen vodného a 
stočného. Ústecký kraj je vlastníkem nemovitostí Nemocnice Litoměřice a jako takový 
hradí spotřebu vody firmě Severočeské vodovody a kanalizace, a. s. Tyto výdaje jsou 
následně přefakturovány Krajské zdravotní, a.s. k úhradě. Předpokládané navýšení,  
z důvodu časového posunu příchozích faktur od Severočeských vodovodů a 
kanalizací, a. s. a odchozích faktur (vystavených) Krajské zdravotní, a. s., činí  
2 300 tis. Kč. 

odbor školství, mládeže a tělovýchovy – 97 379 tis. Kč 

81 000 tis. Kč – příspěvek na provoz pro zřizované příspěvkové organizace - rezerva 
Vzhledem k ponížení provozního příspěvku v letech 2020 až 2022 ve srovnání s rokem 
2019(viz přiložená tabulka) a prudkému nárůstu cen energií, pohonných hmot a 
celkové inflaci, která nebyla zohledněna v rozpočtech příspěvkových organizací 
zřizovaných Ústeckým krajem v oblasti školství, je předkládáno rozpočtové opatření na 
převod 81 000 tis. Kč k navýšení příspěvku zřizovatele na provoz škol a školních 
zařízení. Bez posílení provozního příspěvku zřizovatele nebudou příspěvkové 
organizace v oblasti školství schopny dosáhnout vyrovnaného výsledku hospodaření v 
roce 2022. 
Odbor SMT provede analýzu dopadu nárůstu cen na nákladový účet 502 - spotřeba 
energií (elektřina, plyn, teplo, pára). Tento předpoklad skutečné spotřeby porovná s 
plánovanými náklady tohoto účtu ve schválených rozpočtech škol a školních zařízení 
na rok 2022. S přihlédnutím k dalším faktorům, jako je výsledek hospodaření 
příspěvkových organizací za rok 2021 a zůstatky na peněžních fondech, bude tento 
rozbor stěžejním podkladem pro konečné rozdělení provozních prostředků  
na jednotlivé školy a školská zařízení. Cílem celé akce je dosažení plynulého chodu a 
platební schopnosti organizací v rozpočtovém roce 2022. 
Finanční prostředky budou rozděleny mezi jednotlivé příspěvkové organizace cca 
v květnu 2022.



Příloha č. 2 

4 

 v tis. Kč 
o

b
d

o
b

í 

schválený skutečnost/upravený 

rozdíl 
skutečnost 

a 
schválený 

čistý 
příspěvek 

na 
provoz 

odpisy 
celkový 

příspěvek 
na provoz 

meziroční 
změna v 

porovnání 
s r. 2019 

čistý 
příspěvek 

na 
provoz 

odpisy 
celkový 

příspěvek 
na provoz 

meziroční 
změna v 

porovnání 
s r. 2019 

celkový 
příspěvek 
na provoz 

2019 447 356 71 527 518 883 - 447 356 75 333 522 689 - 3 806 

2020 451 830 75 958 527 788 1,72 402 567 76 906 479 473 -8,27 -48 315 

2021 403 904 76 470 480 374 -7,42 403 594 80 170 *483 764 -7,45 3 390 

2022 403 904 85 750 489 654 -5,63 ** 484 904 85 750 570 654 9,18 81 000  

* upravený příspěvek na provoz 
** upravený příspěvek na provoz po navýšení 

Odbor SMT prověřil možnost spolufinancování z národních nebo evropských prostředků. 
Výsledkem této analýzy bylo vyčlenění investiční akce s názvem: „Nákup tiskového stroje“ 
SOŠ mediální grafiky a polygrafie Rumburk, která jako jediná má reálný předpoklad 
spolufinancování z těchto zdrojů. Ostatní akce svým věcným a finančním rozsahem nesplňují 
kritéria spolufinancování. 

3 000 tis. Kč – Hotelová škola, Obchodní akademie a Střední průmyslová škola, Teplice, 
Benešovo náměstí 1, příspěvková organizace - odvodnění a oprava nádvoří SPŠ 
(příspěvek na velkou údržbu) 
Akce spočívá v zajištění odvodnění - opravě kanalizační přípojky. Dále bude v rámci 
stavebních prací provedeno vyspádování a oprava povrchu nádvoří. Odvodněním se 
prodlouží životnost fasády i samotných zděných konstrukci obvodového pláště budovy. 
Organizace nepředpokládá vliv na provozní náklady. Předpokládané celkové náklady 
stavební akce byly stanoveny ve zpracovaném investičním záměru. 
Roční výše odpisů byla příspěvkovou organizací pro tuto akci stanovena  
na cca 37 tis. Kč. 
Termín vyúčtování do 30. 6. 2023 

5 105 tis. Kč – Konzervatoř Teplice, Českobratrská 15, příspěvková organizace - nákup 
koncertního klavírního křídla (investiční účelový příspěvek) 
Akce spočívá v nákupu koncertního klavírního křídla pro hlavní koncertní sál 
konzervatoře. Současné klavírní křídlo Kašpar, které je umístěno na koncertním sále 
Oáza, je bohužel svou kvalitou pro koncertní činnost a výuku hlavního oboru zcela 
nevyhovujícím nástrojem. Přední klavírní umělci, kteří vystupují ve slavných 
koncertních síních, vyžadují kvalitní nástroje pro jejich nenapodobitelný zvuk, 
nesrovnatelnou bohatost a zvučnost splňující nejvyšší požadavky na kvalitu přednesu. 
Možnost dát studentům právě takový nástroj k výuce již při samotném počátku jejich 
odborného vzdělávání není zbytečný luxus, ale dává studentům mnohonásobně vyšší 
šance stát se umělcem těch nejvyšších kvalit, což je s nástroji levnější kategorie těžko 
dosažitelné, zejména při studiu na konzervatoři, kdy se již nejedná o hráče 
začátečníky. 
Organizace nepředpokládá vliv na provozní náklady. Předpokládané celkové náklady 
akce byly stanoveny v rámci předběžných, tržních konzultací. 
Roční výše odpisů byla příspěvkovou organizací pro tuto akci stanovena  
na cca 256 tis. Kč. 
Termín vyúčtování do 30. 6.2023



Příloha č. 2 

5 

3 105 tis. Kč – Dětský domov a Školní jídelna, Most, K. H. Borovského 1146, příspěvková 
organizace - modernizace výtahů dle směrnice EU (účelový investiční příspěvek) 
Akce spočívá v modernizaci tří výtahů dle Směmice EU ve třech pavilónech  
o 4 podlažích. Technický stav všech výtahů odpovídá jejich stáří. Výtahy jsou v 
nepřetržitém provozu od roku 1978. 
Organizace předpokládá snížení finančních nákladů na spotřebu elektrické energie a 
snížení finančních nákladů na pravidelný servis výtahů. Předpokládané celkové 
náklady stavební akce byly stanoveny ve zpracovaném investičním záměru. 
Roční výše odpisů byla příspěvkovou organizací pro tuto akci stanovena  
na cca 34 tis. Kč. 
Termín Vyúčtování do 30. 6. 2023 

1 809 tis. Kč – Gymnázium Děčín, příspěvková organizace - půdní klimatizace (účelový 
investiční příspěvek) 
Akce spočívá v instalaci půdních klimatizačních jednotek. Při rekonstrukci školy a 
půdních prostor v letech 2006 - 2011 nebyla řešena teplota v těchto prostorech v letních 
měsících. Teplota se v období duben - září v odborných učebnách VV a IVT a 
kabinetech pohybuje okolo 29°C, což je pro výuku a zdraví všech zúčastněných 
nevyhovující. 
Organizace předpokládá navýšení finančních nákladů na spotřebu elektrické energie 
a pravidelné revize zařízení. Předpokládané celkové náklady stavební akce byly 
stanoveny v rámci předběžných, tržních konzultací. 
Roční výše odpisů byla příspěvkovou organizací pro tuto akci stanovena  
na cca 93 tis. Kč. 
Termín vyúčtování do 30. 6. 2023 

1 800 tis. Kč – Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola strojní, stavební a 
dopravní Děčín, příspěvková organizace -výstavba výtahu pro objekt na Čsl. 
Armády 681/10 Děčín 1 (účelový investiční příspěvek) 
Akce spočívá v přístavbě bezbariérového, osobního výtahu, který bude překonávat  
5 nadzemních podlaží. Přístavbou výtahu dojde ke splnění požadavku Krajské 
hygienické stanice Ústeckého kraje na zajištění bezbariérovosti objektu. 
Organizace předpokládá navýšení finančních nákladů na spotřebu elektrické energie, 
údržbu a pravidelné revize. Předpokládané celkové náklady stavební akce byly 
stanoveny ve zpracovaném investičním záměru. 
Roční výše odpisů byla příspěvkovou organizací pro tuto akci stanovena  
na cca 23 tis. Kč. 
Termín vyúčtování do 30. 6. 2023 

1 560 tis. Kč – Dětský domov "Země dětí" a Školní jídelna, Česká Kamenice, 
Komenského 491, příspěvková organizace - půdní vestavba rozšíření stávajícího 
bytu (účelový investiční příspěvek) 
Organizace má své klienty rozdělené do 5 tzv. rodinných skupin. Každá z těchto skupin 
obývá jeden z bytů, ve kterém samostatně hospodaří. Rozšíření půdního bytu 
znamená rozšíření ubytovací kapacity pro tyto rodinné skupiny. Akce spočívá  
ve vybudování nové půdní vestavby části stávajícího objektu. Budou osazena nová 
okna v provedení euro a nová střešní okna. Cihelné obvodové zdivo bude z vnitřní 
strany zatepleno. Všechny dřevěné prvky budou opatřeny fungicidními a herbicidními 
nátěry. Konstrukce krovu bude z vnitřní strany zateplena a opatřena sádrokartonovým 
podhledem. Dále budou osazeny nové výplně dveřních otvorů a nová topná tělesa s 
kryty. Z venkovní strany budou řešeny praskliny fasády a neodvedené svody. 
Organizace nepředpokládá vliv na provozní náklady. Předpokládané celkové náklady 
stavební akce byly stanoveny ve zpracované projektové dokumentaci. 
Roční výše odpisů byla příspěvkovou organizací pro tuto akci stanovena  
na cca 19 tis. Kč. 
Termín vyúčtování do 30. 6. 2023 



Příloha č. 2 

6 

odbor kultury a památkové péče – 4 700 tis. Kč 

3 000 tis. Kč – Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, příspěvková 
organizace - zprovoznění pobočky knihovny na Střekově (příspěvek na velkou 
údržbu) 
Jedná se o přemístění pobočky knihovny z Kamenného Vrchu (uzavřena k 1. 1. 2020)  
do samostatného pavilonu objektu Základní školy praktické, příspěvkové organizace 
na Střekově – Karla IV 34/12, Ústí nad Labem, která je v majetku Ústeckého kraje. Pro 
potřeby knihovny v souvislosti se žádostí o změnu užívání je nutné provést vnitřní 
opravy tohoto prostoru (sociální zařízení, odpady, vodoinstalace, elektroinstalace, 
výměna podlahových krytin, výměna vchodových dveří). 
Provozní náklady plánované nové pobočky Střekov, jsou odhadovány na 140 tis. Kč 
ročně. Předpokládané členění je; elektrická energie 23 tis. Kč, vytápění 75 tis. Kč, 
vodné - stočné 5 tis. Kč, odpady a srážková voda 8 tis. Kč, internet 5 tis. Kč, ostraha  
9 tis Kč a režijní materiál a úklidové prostředky 15 tis. Kč. Odhad je tvořen na základě 
skutečností z ostatních poboček. 
Termín vyúčtování do 31. 12. 2023 
Vyjádření EK: 
Ekonomický odbor upozorňuje na volné zůstatky na peněžních fondech příspěvkové 
organizace – rezervní fond ve výši 1 350 tis. Kč a fond investic 720 tis. Kč. 
Vyjádření PO: 
Z důvodu zastaralého vozového parku předpokládá knihovna v roce 2023 koupi 
nového automobilu se specifickými úpravami, jehož cena bude převyšovat  
1 000 tis. Kč (v plánu žádost o přesun prostředků z rezervního fondu do fondu investic). 
Aby byla organizace i nadále schopna rozvíjet služby, je nutné objem zdrojů na fondech 
zachovat. 

1 200 tis. Kč – Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem, příspěvková organizace 
- pořízení transportního vozu (investiční účelový příspěvek) 
Pořízení transportního vozu včetně adaptace pro převoz uměleckých děl. Jediné 
aktuální služební vozidlo organizace - Ford Tranzit - je využíváno především pro svozy 
a rozvozy exponátů na vlastní výstavy galerie. Každým rokem se podílí na realizaci  
4 výstav v hlavním sálu galerie a 4 menších výstav ve foyer. Toto vozidlo bylo pořízeno 
v roce 2009 a nyní, přes veškerou servisní péči, se nachází na hraně spolehlivosti.  
Je sice stále běžně využíváno, ale pro transport cenných uměleckých předmětů to již 
rozhodně není optimální situace. Při využití externího dopravce by náklady na transport 
uměleckých předmětů dosahovaly cca 400 ‒ 500 tis. Kč ročně. Tzn., že pořizovací 
cena nového vozu se během 3 ‒ 4 let vrátila ušetřenými náklady na externí transportní 
služby. 
V oblasti dotačních titulů pro příspěvkové kulturní organizace nejsou vypsány žádné, 
které by umožnily nákup vozidla. 
Termín vyúčtování do 31. 12. 2023 

500 tis. Kč – Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, příspěvková organizace 
- zřízení pobočky knihovny na Střekově (investiční účelový příspěvek) 
Zakázková výroba zápůjčního pultu, vybavení zápůjčního systému RFID technologií 
(identifikace na radiové frekvenci) pro identifikace čárových kódů zapůjčovaných knih, 
tiskovin a médií. Datové pokrytí studoven, čtenářských koutků a rozvod datové sítě. 
Dále stavební úprava některých příček. 
Termín vyúčtování do 31. 12. 2023



Příloha č. 2 

7 

odbor sociálních věcí – 67 437 tis. Kč 

40 000 tis. Kč – Příspěvek na provoz pro zřizované příspěvkové organizace - 
dofinancování 
V době přípravy a schvalování rozpočtu příspěvkových organizací pro rok 2022 nebyl 
znám konkrétní návrh pro zvyšování platů zaměstnanců v sociálních službách od 1. 1. 
2022. 
Dne 29. 12. 2021 vláda na základě projednání návrhu vládní koalice změnila nařízení 
vlády č. 347/2021 Sb., 420/2021 Sb., kterým se měnily platové tarify ve veřejné sféře  
s účinností od 1. 1. 2022. Výše platových tarifů tak zůstala na úrovni stanovené 
nařízením vlády č. 300/2019 Sb. 
S ohledem na tyto změny neměly příspěvkové organizace možnost uplatnit své 
požadavky v souvislosti s navýšením platových tarifů nejen v rámci příspěvku  
na provoz, ale také ani v rámci dotace na sociální služby pro rok 2022 (žádosti o dotace 
pro rok 2022 byly podávány v termínu od 18. 10. 2021 – 7. 11. 2021). 
Na základě kalkulace odboru sociálních věcí, činí navýšení platových tarifů a dalších 
souvisejících nákladů částku 22 500 tis. Kč. 
S ohledem na skutečnost, že do konce roku 2021 nebyl schválen státní rozpočet a 
počátek roku 2022 je tak v režimu rozpočtového provizoria, patří mezi prioritní témata 
Vlády ČR a Asociací krajů ČR stanovení reálného objemu financí na sociální služby 
pro rok 2022, který neohrozí a neomezí v zásadním měřítku fungování stávajících 
sociálních služeb a zohlední zásadní okolnosti, jako jsou právě vládou schválené 
navýšení platů a mezd, výpadek evropských financí pro individuální projekty, inflace a 
růst cen energií ovlivňující významně provozní náklady poskytovatelů sociálních 
služeb. 
Pokud by však nedošlo ke schválení dostatečné alokace na podporu sociálních služeb 
pro rok 2022, činí kalkulace pro případné dofinancování příspěvkových organizací 
dalších 17 500 tis. Kč. Přesnou kalkulaci bude odbor sociálních věcí schopen sdělit, po 
schválení státního rozpočtu a následném rozdělení alokace na sociální služby  
pro jednotlivé poskytovatele, včetně příspěvkových organizací zřizovaných Ústeckým 
krajem v oblasti sociální. 
Na základě tiskové zprávy MPSV je do státního rozpočtu na podporu sociálních služeb 
navrženo pro rok 2022- 20 400 000 tis. Kč. Po odečtení částky pro služby  
s celorepublikovou a nadregionální působností je pro kraje – vyčleněno  
19 380 000 tis. Kč (v roce 2021 – 20 890 000 tis. Kč). Odhad pro ÚK dle směrného 
čísla – 1 882 000 tis. Kč (v roce 2021 bez dofinancování 1 956 000 tis. Kč). S ohledem 
na propad alokace pro rok 2022 s ohledem na rok 2021 (cca 74 000 tis. Kč) se toto 
snížení dotkne všech poskytovatelů, včetně příspěvkových organizací zřizovaných 
Ústeckým krajem v oblasti sociální. 

2 500 tis. Kč – Centrum sociální pomoci Litoměřice, příspěvková organizace – oprava 
areálového oplocení a oprava zdobných prvků v DD Čížkovice (příspěvek  
na velkou údržbu) 
DD Čížkovice – oprava areálového oplocení a oprava zdobných prvků 
Jedná se o kompletní opravu stávajících sloupků a kovaných výplní obvodového zdiva, 
opravu plného zdiva ohradní zdi a opravu zdobných prvků. Konstrukce obvodového 
zdiva oplocení je natolik degradovaná, že dochází jednak k vydrolení na patě oplocení 
zděných sloupků ze smíšeného zdiva, ale i v místě styku s kovanou výplní. V části 
plného zdiva je situace shodná. Zároveň s pracemi provedenými na oplocení bude 
provedena oprava zdobných prvků, poškozených rzí. Předpokládané práce - 
mechanické odstranění vydroleného a nesoudržného zdiva, zajištění a podchycení  
v místech vetknutých kovových konstrukcí, doplnění zdiva, oprava hlavy sloupků a 
plného zdiva, oprava kovových prvků, oprava zdobných prvků a kompletní nátěry zdiva 
vápenným nátěrem, ocelových prvků barvou. Stavba vyžaduje schválení záměru 
odborem památkové péče MěÚ Lovosice, popisem odborně způsobilou osobou. 



Příloha č. 2 

8 

Aktuálně nejsou pro realizaci k dispozici žádné výzvy z národních ani evropských 
zdrojů. Příspěvková organizace v dané záležitosti předložila v roce 2021 aktualizovaný 
investiční záměr, při jehož přípravě provedla průzkum trhu za účelem stanovení ceny 
akce. Celá akce musí být realizována v souladu s vyjádřením památkové péče MÚ 
Lovosice. 
Termín vyúčtování do 31. 12. 2022 

237 tis. Kč – Koncepce rodinné politiky Ústeckého kraje 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje na svém jednání dne 13. 12. 2021 projednalo 
prodloužení platnosti Koncepce rodinné politiky Ústeckého kraje 2019 - 2021, nově 
do konce roku 2022. Pro vytvoření Koncepce rodinné politiky Ústeckého kraje  
na následující období je potřeba pracovat s aktuálnějšími daty a sledováním vývoje 
situace rodin v Ústeckém kraji v návaznosti na epidemiologickou situaci v předchozích 
letech. S ohledem na velmi dobrou spolupráci s Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně 
na současné koncepci, je plánována obdobná spolupráce i na podkladech pro koncepci 
budoucí. Spolupráce bude spočívat ve sběru a vyhodnocení potřebných dat pro tvorbu 
nové koncepce, který bude opětovně zajišťovat Univerzita Jana Evangelisty Purkyně. 
Koncepce bude nově rozšířena i o cílovou skupinu seniorů. 

5 000 tis. Kč – Domov sociálních služeb Meziboří, příspěvková organizace - nástavba 
spojovacího krčku objektu Meziboří čp. 104 (účelový investiční příspěvek) 
Nástavba spojovacího krčku objektu DSS Meziboří, budova Meziboří čp. 104 (kód 
12288). Jedná se o návrh nové nástavby na stávající krček, který propojuje oba 
stávající trakty objektu. Uvažovanou nástavbou dojde k dispozičnímu propojení obou 
objektů v úrovních dalších nadzemních podlaží a nově vzniklá plocha bude využita  
pro pobytové aktivity a skladovací prostory. Stávající objekt v současné době 
nedisponuje dostatečnými prostory pro uvažované využití. Předmětné propojení bude 
v úrovni 2. NP. Stávající krov vč. střešní krytiny (spojovacího krčku) bude zdemontován 
a na stávající zdivo bude nastaveno nové podlaží. Střecha nástavby bude plochá – 
pochozí využití pro relaxaci. Předmětná investiční akce byla podána do výzvy MPSV 
č. 9, cíl 2_ Zkvalitnění stávajících pobytových zařízení sociálních služeb, vedoucí 
zejména k naplnění materiálně technických standardů sociálních služeb. Žádost  
o dotaci na investiční akci nebyla podpořena. Na odděleních, kde bylo možné zajistit 
společenské místnosti v oddělených prostorech, jsou tyto místnosti nevyhovující svou 
rozlohou. Dle materiálně technického standardu by společenská místnost měla být  
o velikosti alespoň 18 m2. Nynější místnosti jsou maximálně o rozloze 16,25 m2. Jedná 
se o aktivizační místnosti na dvou odděleních a jednu reminiscenční místnost. 
Vybavení a využití těchto místností by mohlo být přesunuto do nově vzniklé nástavby, 
která rozlohou společenských prostorů odpovídá materiálně technickému standardu. 
Uvolněné prostory po aktivizačních místnostech a reminiscenční místnosti by byly 
následně využity jako pokoje pro uživatele. Svou rozlohou splňují požadavky  
na jednolůžkové pokoje, které by zde vznikly. Zvýšil by se tím komfort uživatelů, 
protože z nynějších třech dvoulůžkových pokojů by díky nové nástavbě vzniklo šest 
jednolůžkových pokojů. Jednolůžkové pokoje jsou pro uživatele více vyhovující  
z důvodu většího soukromí, které je jednou ze základních lidských potřeb. 
Pro předmětnou akci byla zpracována Studie proveditelnosti stavebního záměru. 
Realizací akce nedojde k provozním úsporám, dojde však ke zkvalitnění života klientů 
pobytového zařízení vybudováním společných prostor pro aktivizační činnosti klientů. 
Termín vyúčtování do 30. 6. 2023 

3 500 tis. Kč – Centrum sociální pomoci Litoměřice, příspěvková organizace - 
vybudování jídelního výtahu v DD Libochovice (účelový investiční příspěvek) 
Na základě rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje ze dne 21. 6. 2021 usnesení  
č. 027/7Z/2021, dochází k ukončení činnosti v Domova důchodců Milešov  
k 31. 12. 2023. Domov důchodců Libochovice je jedno ze zařízení, kam budou klienti 
z Domova důchodců Milešov postupně přestěhováváni. Domov důchodců Libochovice 



Příloha č. 2 

9 

nemá žádný jídelní výtah. Předpokládaná změna klientů z režimu domov pro seniory 
na režim domov se zvláštním režimem a též přestěhování klientů z Domova důchodců 
Milešov sebou přináší nutnost rozvozu stravy klientům při zhoršeném stavu a imobilitě 
na jednotlivé pokoje. Platná zdravotní a hygienická legislativa neumožňuje rozvoz jídel 
v osobním výtahu, kde se současně s klienty převáží i odpad. Umístění v pavilonu „C“ 
umožní dopravu do všech podlaží domova. Jedná se o výstavbu jídelního výtahu  
v prostoru pavilonu „C“ - tři podlaží. 
Aktuálně nejsou pro realizaci k dispozici žádné výzvy z národních ani evropských 
zdrojů. Příspěvková organizace v dané záležitosti předložila na konci roku 2021 
investiční záměr, při jehož přípravě provedla průzkum trhu za účelem stanovení ceny 
akce. Původně příspěvková organizace zamýšlela, že předmětnou akci zrealizuje  
ze svých prostředků. S ohledem na skutečnost, že do konce roku 2022 dojde  
k přestěhování cca 40 klientů z DD Milešov (klienti se službou domovy se zvláštním 
režimem) je potřeba mít pro ně připraven jídelní výtah pro rozvoz stravy. 
Vybudováním jídelního výtahu dojde ke zvýšení provozních nákladů, ale bez jeho 
vybudování není možné zajistit rozvoz stravy v objektu. 
Termín vyúčtování do 31. 12. 2022 

3 200 tis. Kč – Centrum sociální pomoci Litoměřice, příspěvková organizace - 
rekonstrukce střešního pláště včetně zateplení střechy v Domově U Trati 
Litoměřice (účelový investiční příspěvek) 
Jedná se o celkové provedení zateplení střechy s novým řešením oplechování 
poplastovaným plechem pro následné přivaření střešní fólie jako konečné krytiny. 
Krytinou ploché střechy objektu Domova U Trati Litoměřice jsou přivařené živičné pásy. 
Opakovaně dochází k promáčení a protečení vody do obytných pokojů nejvyššího 
podlaží, dílčí opravy jsou prováděny minimálně 1x ročně. Z hlediska úspor energií je 
konstrukce střechy nevyhovující. Nová investice vyloučí řešení havarijních oprav 
střechy a neefektivně vynakládané finanční prostředky na opravu střechy (opravy 
probíhají již 6 let). Střecha bude následně vyžadovat jen běžnou údržbu. 
Aktuálně nejsou pro realizaci k dispozici žádné výzvy z národních ani evropských 
zdrojů. Příspěvková organizace v dané záležitosti předložila v roce 2021 aktualizovaný 
investiční záměr, při jehož přípravě provedla průzkum trhu za účelem stanovení ceny 
akce. Organizace již po dobu cca 6 let, pravidelně opravuje střechu, vznikají tak 
zvýšené náklady na provozní prostředky. Nová investice vyloučí řešení havarijních 
oprav a bude vyžadovat pouze běžnou údržbu, tzn. úsporu provozních nákladů při 
řešení havarijních stavů. 
Termín vyúčtování akce: 31. 12. 2022 

3 000 tis. Kč – Domovy sociálních služeb Háj a Nová Ves, příspěvková organizace - 
vybudování parkoviště u Domova sociálních služeb Háj u Duchcova (účelový 
investiční příspěvek) 
V organizaci již v roce 2020 vznikla akutní potřeba zajistit parkovací místa  
pro zaměstnance Domova sociálních služeb Háj u Duchcova. V současné době je zde 
zaměstnáno 85 zaměstnanců. Kapacita stávajícího parkoviště je nedostačující, a to 
především z důvodu parkování služebních vozidel a nízké kapacity parkoviště (celkem 
pouze 14 parkovacích míst určených zejména pro služební vozidla). 
Obsahem investiční akce je výstavba 10 parkovacích míst pro osobní automobily  
v areálu organizace. Parkovací plochy jsou navrženy na pozemku č. 145/4 v areálu 
organizace – pracoviště Háj u Duchcova, na tomto pozemku se v současné době 
nachází travnatá plocha s minimem vzrostlé zeleně (2x strom, vzrostlé keře) a štěrková 
cesta pro pěší, tato cesta je velmi nevhodná z důvodu poskytování služeb i pro imobilní 
klienty. Parkovací stání jsou navržena kolmá. Povrch komunikace a společné části jsou 
navrženy z asfaltového betonu o celkové ploše 391,2 m2. 
Podél navrhovaného parkoviště bude vybudováno nové oplocení (systém PILONET  
s podhrabovou deskou) o délce 54,4 m včetně nové posuvné vjezdové brány o délce 



Příloha č. 2 

10 

5,60 m. Původní vjezdová hlavní brána zůstane zachována. Veřejné osvětlení 
parkovací plochy nebude realizováno. 
Parkovací plochy budou určeny především k parkování vozidel zaměstnanců 
organizace. Na vybudování nových parkovacích ploch je zhotovena projektová 
dokumentace včetně povolení a vyjádření všech dotčených organizací jako jsou Obec 
Háj u Duchcova, Magistrát města Teplice, ČEZ Distribuce, SČVK, Grid Services, 
Hasičský záchranný sbor apod. Projektová dokumentace byla hrazena z Fondu 
investic organizace. 
Aktuálně nejsou pro realizaci k dispozici žádné výzvy z národních ani evropských 
zdrojů. Pro předmětnou akci je zpracována PD. 
Termín vyúčtování do 31. 12. 2022 

 

10 000 tis. Kč - Vybudování požární signalizace v objektech příspěvkových organizací 

v oblasti sociální v roce 2022 – účelový investiční příspěvek 

V roce 2021 začaly příspěvkové organizace v gesci odboru sociálních věcí s budováním 
požárních signalizací v budovách sociálních služeb. Usnesením Rady Ústeckého kraje  
č. 073/12R/2021 ze dne 7. 4. 2021 byly přiděleny účelové investiční příspěvky vybraným 
organizacím na akce „EPS – požární signalizace“. 

V roce 2022 bylo naplánováno dokončení zabezpečení požární signalizace u dalších budov 
příspěvkových organizací, pro které byl ve schváleném rozpočtu stanoven účelový investiční 
příspěvek. Jedná se o příspěvkové organizace – ÚSP Snědovice, p. o. (dokončení objektu 
Zámku), CSP Litoměřice, p. o., DSS Meziboří, p. o. a Podkrušnohorské domovy sociálních 
služeb Dubí-Teplic, p. o. 

Dne 23. listopadu 2021 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn Zákon, kterým se mění zákon  
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a zákon  
č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,  
ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon se v § 8 výrazně dotýká sociálních služeb, které 
poskytují služby sociální péče formou pobytových služeb dle zákona o sociálních službách, 
kdy zařízení musí být vybaveno: 

a) elektrickou požární signalizací, je-li ubytovací kapacita tohoto zařízení nad 50 osob 
b) zařízením autonomní detekce a signalizace, je-li ubytovací kapacita tohoto zařízení 50 

osob nebo nižší, pokud není vybaveno podle písmene a) 
Zařízení sociálních služeb poskytující služby sociální péče formou pobytových služeb přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona  musí zajistit splnění této povinnosti  
do 3 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. 

Příspěvkové organizace prověřily na svých územních pracovištích HZS projektové záměry 
(jejich soulad se zákonem). Na základě prověření vzešly další požadavky v souvislosti 
s vybudováním elektrické požární signalizace či zařízení autonomní detekce a signalizace, tak 
aby byl naplněn zákon a zařízení mohla být napojena na pult centralizované ochrany. 

Termín vyúčtování u všech akcí je stanoven do 31. 12. 2022. 

3 892 tis. Kč – Domovy sociálních služeb Háj a Nová Ves, příspěvková organizace - 
vybudování požární signalizace (účelový investiční příspěvek) 

Popis řešení 
Náklady celkem 

včetně DPH  
v tis. Kč 

Pracoviště Háj u Duchcova 2 368 

Pracoviště Nová Ves 1 524 

Příspěvkové organizaci poskytnut účelový investiční příspěvek pro 
rok 2022 0 

Potřeba dofinancování  3 892 



Příloha č. 2 

11 

2 292 tis. Kč – Domovy sociálních služeb Kadaň a Mašťov, příspěvková organizace - 
vybudování požární signalizace (účelový investiční příspěvek) 

Popis řešení 
Náklady celkem 

včetně DPH  
v tis. Kč 

DpS a DOZP Mašťov – vybudování EPS 

Cena vzejde 
z projektové studie, 
která bude hrazena 

z FI 

Příspěvkové organizaci poskytnut účelový investiční příspěvek pro 
rok 2022 0 

Potřeba dofinancování (předpoklad) 2 292 

2 056 tis. Kč – Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí – Teplice, příspěvková 
organizace - vybudování požární signalizace (účelový investiční příspěvek) 

Popis řešení 
Náklady celkem 

včetně DPH 
v tis. Kč 

Nová cena EPS dle studie 2 123 

Nová cena vybudování evakuačního výtahu a evakuačního 
schodiště 6 990 

Příspěvkové organizaci poskytnut účelový investiční příspěvek pro 
rok 2022 7 057 

Potřeba dofinancování  2 056 

1 380 tis. Kč – Domov sociálních služeb Meziboří, příspěvková organizace - vybudování 
požární signalizace (účelový investiční příspěvek) 

Popis řešení 
Náklady celkem 

včetně DPH  
v tis. Kč 

Meziboří, Javorová 102 – pořízení autonomních hlásičů 
Meziboří, Okružní 104 - PD 
Zpracování požárně bezpečnostního řešení 
Meziboří, Okružní 104 – realizace EPS 2 035 

Příspěvkové organizaci poskytnut účelový investiční příspěvek pro 
rok 2022 655 

Potřeba dofinancování 1 380 

380 tis. Kč – Domovy pro seniory Šluknov – Krásná Lípa, příspěvková organizace - 
vybudování požární signalizace (účelový investiční příspěvek) 

Popis řešení 
Náklady celkem 

včetně DPH  
v tis. Kč 

Zpracování PD  30 

DPS Krásná Lípa – pavilon B – výměna prvků, ústředny, práce a 
zajištění spojení s centrálním pultem HZS 350 

Příspěvkové organizaci poskytnut účelový investiční příspěvek pro 
rok 2022 0 

Potřeba dofinancování  380 

 
odbor zdravotnictví – 21 213 tis. Kč 

21 213 tis. Kč – Příspěvek na provoz pro zřizované příspěvkové organizace - platy 
Na základě nařízení vlády č. 531/2021 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců, došlo k navýšení tarifních platů o výši 6 %  



Příloha č. 2 

12 

s účinností od 1. 1. 2022. Příspěvkové organizace oblasti zdravotnictví tak předložily 
žádosti o zvýšení závazných ukazatelů - objemu prostředků na platy v absolutní výši 
pro rok 2022 a dále o zvýšení závazného ukazatele – příspěvku na provoz pro rok 
2022. Toto navýšení tarifních mezd nebylo při návrhu rozpočtů příspěvkových 
organizací pro rok 2022 zohledněno. U příspěvkové organizace Psychiatrické léčebny 
Petrohrad se jedná o navýšení pouze závazného ukazatele - objemu prostředků  
na platy, k dokrytí budou sloužit zvýšené úhrady od zdravotních pojišťoven potažmo 
zapojení rezervního fondu do hospodaření. 
 

Příspěvková 

organizace 

Schválený 

příspěvek 

zřizovatele 

Schválený objem 

prostředků na 

platy pro rok 2022 

Zvýšení objemu 

prostředků na platy 

pro rok 2022 

Zvýšení příspěvku 

zřizovatele pro rok 

2022 

 517 818 542 962 + 17 798 + 21 213 

Zdravotnická 

záchranná služba 

Ústeckého kraje 460 518 429 550 +14 460 (444 010) +19 393 (479 911) 

Psychiatrické léčebna 

Petrohrad 0 76 340 + 2 000 (78 340) 0 

Kojenecké ústavy 

Ústeckého kraje 57 300 37 072 + 1 338 (38 410) + 1 820 (59 120) 

V souvislosti se zvýšením tarifních mezd došlo také k přehodnocení souvisejících 
odvodů, jež jsou také promítnuty do zvýšeného příspěvku zřizovatele. 

odbor dopravy a silničního hospodářství – 45 000 tis. Kč 

26 000 tis. Kč – Zvýšení nákladů oproti předpokladu – Dopravní společnost Ústeckého 
kraje, příspěvková organizace 
Vnitřní autobusový dopravce Ústeckého kraje Dopravní společnost Ústeckého kraje, 
příspěvková organizace (dále „DSÚK“) nárokoval ke dni 3. 2. 2022 navýšení prostředků 
ve výši cca 26 000 tis. Kč vztažených k ceně dopravního výkonu 45,29 Kč/km (dále 
„CDV“). Důvodů k tomuto navýšení je hned několik: 
Vyčerpání rezervního fondu (dále jen „RF“) proběhlo rychleji, než bylo v roce 2021 
dohodnuto a naplánováno. Toto neočekávané vyčerpání RF bylo způsobeno nárůstem 
ceny PHM v období od září roku 2021 do konce roku 2021 (plánovaná cena pro rok 
2021 22,50 Kč/l se vyšplhala na 29 Kč/l). Zde tedy DSÚK generuje potřebu  
cca 7 800 tis. Kč. 
Další položka reaguje na ukončení stávajících smluvních vztahů ohledně pronájmu 
autobusů a nutnosti si na přechodné období do 30. 6. 2022 pronajmout autobusy další, 
což generuje potřebu navýšení cca 4 500 tis. Kč. 
Další položkou je navýšení o cca 1 000 tis. Kč z důvodu změny koncepce organizace 
zajištění dopravy v oblasti Šluknovska (nová oblast od 1. 7. 2022), kdy z provozních 
důvodů bude organizační postavení Šluknovska na úrovni samostatného střediska 
(uvažovaný záměr společného střediska Děčínska a Šluknovska byl zejména  
z organizačních a technologických důvodů opuštěn). 
Další požadavek se týká naplnění zákonného předpisu platného od 1. 1. 2022, kdy 
došlo k navýšení cestovních náhrad, resp. diet pro řidiče. Výše požadavku je  
cca 400 tis. Kč. 
V neposlední řadě se opět dostáváme k růstu cen PHM (rozdíl mezi plánem pro rok 
2022, který uvažoval s cenou 26 Kč/l a aktuální cenou. Výše požadavku k datu  
3. 2. 2022 činila cca 12 000 tis. Kč (uvažováno s cenou 29 Kč/l). 
Analýza aktuální situace a výhledu na období roku 2022 ovšem ukazuje,  
že nárokovaná částka 26 000 tis. Kč nemusí a s největší pravděpodobností nebude 
dostatečná k pokrytí nákladů v oblasti PHM. Již dnešek a pravděpodobně i následující 
měsíce, v kontextu s probíhajícím válečným konfliktem na Ukrajině, nám jasně dávají 



Příloha č. 2 

13 

najevo, že zodpovědná predikce vývoje cen PHM není v podstatě možná. Ceny PHM 
se téměř denně skokově zvyšují a dopad do CDV, při zachování stávajícího objemu 
kilometrů v objednávce Ústeckého kraje, bude představovat navyšování v řádech 3 až 
7 Kč/km. V rámci odborného odhadu můžeme k dnešnímu dni, v porovnání s žádostí 
a skutečnostmi popisovanými výše platnými ke dni 3. 2. 2022, konstatovat, že cena 
PHM se skokově vyšplhala ke 40 Kč/l (v některých dopravních oblastech Ústeckého 
kraje i výše) a odhadovaný nárok na finanční pokrytí stávajícího provozu je dalších  
cca 48 000 tis. Kč. 
Opatření na vládní úrovni se DSÚK prakticky nedotýkají, protože dopravní prostředky 
v režimu závazku veřejné služby jsou od silniční daně osvobozeny (DSÚK bude tedy 
platit silniční daň pouze za 2 zájezdové autobusy, úspora se dotýká v řádu 10 tis. Kč 
pouze služebních osobních automobilů). Dle posledních informací není na centrální 
úrovni uvažováno s realizací navrhovaných opatření v oblasti DPH, spotřební daně či 
zastropování cen PHM. 
Odhadovaný předpoklad růstu cen PHM během roku 2022 tedy zcela jistě bude 
generovat potřebu dalších finančních prostředků. Pro adekvátní reakce a realizaci 
opatření, která by zajistila kontinuální plnění objednávky Ústeckého kraje bez 
mimořádných opatření či zásahů do provozu integrovaného dopravního systému DÚK, 
je třeba nepřetržitě monitorovat situaci a mít připravené variantní návrhy na financování 
DSÚK (např. odborný odhad nároku na finanční prostředky zřizovatele při cenách 
kolem 50 Kč/l by činil cca 71 000 tis. Kč.). 
DSÚK v rámci svých možností pružně reaguje na vývoj situace a změny cen PHM  
od nasmlouvaných dodavatelů (týdenní cykly) a v případě potřeby operativně přechází 
od dražších externích subjektů k tankování na levnějších čerpacích stanicích. Přesný 
výpočet podkladů ze strany DSÚK, pro výše uváděné finanční částky, je následující: 

Aktuálně známé nárůsty nákladů oproti nákladům v CDV 45,29 Kč/km 

Položka  

Náklady ve 
schválené  

 CDV na rok 
2022 - 45,29 

Kč/km  

Navýšené 
náklady 
 o nové 

skutečnosti 

Rozdíl  Odůvodnění  

Nafta  110 349 975 Kč 122 322 768 Kč -11 972 793 Kč 

Ve schválené CDV bylo uvažováno s cenou nafty 
26 Kč/l aktuální cena s prognózou růstu se pohybu-
je kolem 28 Kč/l - nový plán uvažuje s 29 Kč/l  

Diety  7 105 896 Kč 7 492 086 Kč -386 190 Kč 

Původně plánován nárůst o 3 Kč/den oproti roku 
2021, tedy z 89 Kč/den na 92 Kč/den - vyhláškou 
na rok 2022 schváleno 97 Kč/den 

Šluknovsko  0 Kč 1 004 400 Kč -1 004 400 Kč 
Z důvodu organizačních změn = Šluknovsko = 
samostatné středisko. 

Nájemné autobusů  73 044 612 Kč 77 624 612 Kč -4 580 000 Kč Meziroční nárůst nájemného za autobusy  

Čerpání rezervního 
fondu  11 623 196 Kč 3 800 000 Kč -7 823 196 Kč 

Většina prostředků vyčerpána již v roce 2021 z 
důvodu nárůstu ceny nafty ve čtvrtém čtvrtletí v RF 
zbývá 3 800 tis. Kč. 

Celkem aktuálně známé skutečnosti  -25 766 579 Kč 

10 000 tis. Kč – Chybějící kompenzace státu při snížení slev v dopravě 
Výměrem MF č. 02/2022 ze dne 10. února 2022 s platností od 1. 4. 2022 dojde  
ke změně kompenzace státních slev ze zlevněného jízdného ze 75 % na 50 %.  
Za předpokladu, že by města v souladu s Ústeckým krajem a se státem avizovanou 
změnou slev toto jízdné nezdražila, znamenalo by to pro Ústecký kraj snížení tržeb  
o cca 18 000 tis. Kč. Ústecký kraj vyzval zástupce jednotlivých měst ke zvážení úpravy 
cen v městských zónách ke stejnému datu a na stejnou slevovou úroveň, jakou bude 
kompenzovat stát (tedy 50 % slevy od 1. 4. 2022). Na základě probíhajících jednání 
přistoupila některá města ke změně tarifních položek již od 1. 4. 2022, jiná města 
zavedou změny tarifních položek až od 1. 7. 2022 a některá města se rozhodla 
zlevněné jízdné nezdražovat. Potřeba dofinancování tržeb oproti původně 
předpokládané částce se tím sníží na cca 10 000 tis. Kč. 



Příloha č. 2 

14 

5 000 tis. Kč – Vyšší spotřeba na zajištění lodních linek 2022 
V tomto roce byla uzavřena nová smlouva na lodní dopravu pro roky 2022 - 2026.  
Na vypsanou zakázku přišla pouze jedna nabídka. Jelikož plánování rozpočtu 
probíhalo v době, kdy ještě nebyla vypsána soutěž, bylo plánováno dle loňského roku 
(2021) 5 263 tis. Kč, jelikož nebyla známa nabídková cena pro roky následující. 
Pravděpodobně vlivem vysokých nákladů a také z důvodu, že plánovaná cena byla  
z roku 2016, jelikož během let nebyla valorizována, přišla nabídková cena na roční 
potřebu 9 927 tis. Kč, což je cca o 88 % vyšší, než bylo plánováno dle loňských let. 

3 000 tis. Kč – Vyúčtovaní poskytnuté dotace na „ošlapné“ 
Ministerstvo dopravy ČR upravilo podmínky čerpání dotace na „ošlapné“ během jejího 
čerpání, resp. měsíc před vyúčtováním této dotace. Jelikož byl zcela pozměněn systém 
dotace, Ústecký kraj byl nucen část dotace Ministerstvu dopravy ČR vrátit a tuto část 
uhradit dopravcům z vlastních prostředků. 
Dle vypořádání poskytnuté dotace na kompenzaci ceny za použití přístupových 
komunikaci dle článku 2 odst. 5 Smlouvy o zajištění stabilního financování regionální 
železniční osobní dopravy pro kalendářní rok 2021 činila hodnota, která byla vrácena 
Ministerstvu dopravy ČR 2 964 tis. Kč. 

1 000 tis. Kč – Náhrada chybějících spojů za dopravce QuicBus 
Každoročně Ústecký kraj objednává u Libereckého kraje na základě Smlouvy  
o spolupráci a podmínkách úhrady finančního příspěvku při vzájemném zajištění 
dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou linky a spoje zajišťující dopravní 
obsluha na svém území. Součástí objednávaných spojů vždy byly i spoje přímé linky 
mezi Šluknovským výběžkem a Prahou. Doplněk k dopravní obslužnosti Šluknovského 
výběžku tvořila také linka z Rumburku přes Českou Lípu do Prahy provozovaná 
dopravcem Quick Bus a.s. Tuto linku dopravce provozoval na komerční bázi a Ústecký 
kraj do její přípravy, tvorby ani realizace nijak nevstupoval, ať už z pohledu jízdního 
řádu nebo finanční podpory. Ústecký kraj v rámci stávající mezikrajské spolupráce  
s Libereckým krajem podporoval pouze vybrané spoje na lince 400 Rumburk - 
Varnsdorf - Praha v závazku veřejné služby dva páry do Nového Boru a České Lípy 
jakožto do spádových center v sousedním kraji (typicky do školských zařízení). 
Stejným způsobem se Ústecký kraj také zavázal pro pokračování podpory na lince 400 
od 12. 12. 2021 a nově rozšířil svou objednávku v rozsahu čtyř párů spojů s tím,  
že bude umožněna přeprava cestujících po Ústeckým kraji s platnou jízdenkou DÚK. 
Přičemž stále zůstával předpoklad, že linka 400 bude provozována vedle stávající linky 
Quick Bus a.s. 
Dne 29. 11. 2021 se však dopravce Quick Bus a.s. nečekaně rozhodl pro ukončení 
svého provozu s odkazem na podmínky obsluhy zastávek v Libereckém kraji 
stanovené ve stanovisku Krajského úřadu Libereckého kraje, odborem dopravní 
obslužnosti, které vlastně znemožňovaly nástup cestujících na území sousedních 
krajů. Důsledkem zmíněného měl být znatelný odliv cestujících a tedy i tržeb, což má 
vést k situaci, že dopravu již nelze dále provozovat komerčně tak, aby nebyla ztrátová. 
To dovedlo Quick Bus a.s. k rozhodnutí o zastavení provozu linky. 
Na popud výše uvedeného Ústecký kraj neprodleně zahájil jednání s Libereckým 
krajem a společností KORID LK, spol. s.r.o. (organizátorem veřejné dopravy  
v Libereckém kraji) o zajištění některých dalších spojů nad rámec schválené 
objednávky. Dále také Ústecký kraj deklaroval, že převezme do své objednávky 
současné dva víkendové páry (dosud provozované na komerční riziko). 
Liberecký kraj na základě podnětu Ústeckého kraje souhlasil se změnou rozsahu 
objednaných výkonů na linkách 500400 (provozované ČSAD Liberec, a.s.) a 501400 
(provozované ČSAD Česká Lípa a.s.) s platností od 1. 1. 2022. Následně tyto spoje 
Ústecký kraj zařadil do své Objednávky v rámci Smlouvy s Libereckým krajem  
č. 17/SML3568 na základě rozhodnutí Rady Ústeckého kraje ze dne 26. 1. 2022. 



Příloha č. 2 

15 

odbor životního prostředí a zemědělství – 250 tis. Kč 

250 tis. Kč – Materiál Sídla a odtokové poměry Litoměřické kotliny – východiska pro 
zadání územní studie 
Navýšení prostředků je určeno na pokrytí nákladů spojených s pořízením 
podkladového materiálu „Sídla a odtokové poměry Litoměřické kotliny – východiska 
pro zadání územní studie“. Materiál k této problematice bude předložen k projednání 
Radě Ústeckého kraje v dubnu letošního roku. 

odbor investiční – 600 tis. Kč 

600 tis. Kč – Odborný poradce v oblasti veřejných zakázek 
Navýšení prostředků je nárokováno na základě usnesení Rady Ústeckého kraje  
č. 053/34R/2022 ze dne 12. 1. 2022. V současné době, kdy text zákona  
č. 134/2016Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů je 
koncipován tak, že je možné si jednotlivá ustanovení tohoto zákona vykládat více 
způsoby a nejsou jednoznačně stanoveny hranice, což nahrává vzniku různých sporů 
a to jak s dodavateli, kontrolními orgány, tak i popř. soudem, je více než žádoucí, aby 
měl odbor investiční, který nedisponuje vlastním právníkem v oblasti veřejných 
zakázek, k dispozici osobu, která poskytne odborné poradenství v oblasti veřejných 
zakázek a se kterou může konzultovat své postupy, stanoviska a rozhodnutí. 

odbor podpory podnikání, inovací a transformace – 60 675 tis. Kč 

3 000 tis. Kč – Příspěvek na provoz energetické agentury 
Rada Ústeckého kraje svým usnesením č. 071/37R/2022 dne 9. 2. 2022 schválila 
přípravu založení Energetické agentury Ústeckého kraje jako příspěvkové organizace, a 
zároveň uložila odboru podpory podnikání, inovací a transformace připravit a předložit 
Radě a Zastupitelstvu Ústeckého kraje veškeré podklady potřebné pro její založení  
do 5. 9. 2022. Výše 3 000 tis. Kč je odhadovaná částka, která by měla pokrýt náklady 
spojené se založením agentury a nastartováním jejího provozu v posledním čtvrtletí roku 
2022. 

Fond Ústeckého kraje 

Oblast informatiky a organizačních věcí 

Důvodem navýšení individuálních dotací jsou požadavky, jejichž cílem je zkvalitnění 
technického vybavení složek integrovaného záchranného systému pro záchranu životů a 
majetku občanů a rozvoji požárního sportu a prací s mládeží. Navýšené částky odpovídají 
původním návrhům požadavkům jednotlivých složek IZS a sdružení hasičů. 

5 000 tis. Kč - Finanční dar Hasičskému záchrannému sboru Ústeckého kraje – 
individuální dotace 
Celková výše alokovaných finanční prostředků pro rok 2022 je po navýšení 7 000 tis. Kč. 

700 tis. Kč - Finanční dar Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska – individuální dotace 

Celková výše alokovaných finanční prostředků pro rok 2022 je po navýšení 1 000 tis. Kč. 

500 tis. Kč – Finanční dar Policii ČR – individuální dotace 
Celková výše alokovaných finanční prostředků pro rok 2022 je po navýšení 2 000 tis. Kč. 

Oblast regionálního rozvoje 

4 200 tis. Kč - Podpora činnosti destinačních managementů – individuální dotace 
Jedná se o účelové dotace pro destinační agentury na činnost v každém ze čtyř 
turistických regionů Ústeckého kraje. Jedná se o tyto destinační agentury: 

 České Švýcarsko o.p.s., IČ: 25436911 
 Destinační agentura Krušné hory o.p.s., IČ: 28734220 
 Destinační agentura Dolní Poohří o.p.s., IČ: 28750721 
 Destinační agentura České středohoří o.p.s., IČ: 28750853 



Příloha č. 2 

16 

V rámci schváleného rozpočtu na rok 2022 je celkem alokováno 8 000 tis. Kč.  
V Zastupitelstvu Ústeckého kraje byla dne 28. 2. 2022 schválena pro každou destinační 
agenturu dotace na činnost ve výši 2 000 tis. Kč. Finance požadované v rámci 
přerozdělení budou použity pouze pro některé destinační agentury na aktivity a činnosti 
mimo běžný rámec aktivit. Jedná se například o marketing páteřních cyklostezek, provoz 
informačního centra, přeshraniční spolupráce, koordinace turistické dopravy, apod. 
Dále budou finanční prostředky určeny pro nově vznikající společnou destinační 
agenturu Krušné hory, z. s., která bude založena společně s Karlovarským krajem. Oba 
kraje se dohodli na stejném finančním příspěvku. Vše bylo projednáno v radě kraje a je 
také v souladu s uzavřeným Memorandem o spolupráci s Karlovarským krajem v oblasti 
cestovního ruchu.  

Oblast kultury a památkové péče 

825 tis. Kč – Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o. p. s. – individuální dotace 
Jedná se o úhradu: 
 části nákladů spojených se správou statku světového dědictví UNESCO Hornický 

region, se zajištěním naplňování Management Plánu statku a s propagací a 
prezentací statku světového dědictví, 

 provozu kanceláře koordinátora včetně podílu na úhradě mezd jeho zaměstnanců, 
 části vlastního podílu Montanregion Krušné hory - Erzgebirge, o.p.s., na projektu 

Naučné stezky Krušných hor dotované v roce 2022 z Programu na podporu památek 
světového dědictví Ministerstva kultury ČR, 

 části nákladů spojených s výlohami na cestovné v rámci plnění výše uvedených 
úkolů. 

Regionální podpůrný fond Ústeckého kraje 

Oblast informatiky a organizačních věcí 

14 000 tis. Kč – dotační program pro Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 
Navýšení dotačního titulu zabezpečí uspokojení větší počet žadatelů v rámci 
tematických oblastí dotačního programu na rok 2022. Důvodem podpory je zlepšení 
technického vybavení a celkové zdokonalení složek IZS. Celková výše alokovaných 
finanční prostředků pro rok 2022 je po navýšení 20 000 tis. Kč. 

Oblast regionálního rozvoje 

1 000 tis. Kč – Podpora rozvoje infrastruktury cestovního ruchu v Ústeckém kraji 
Věcné zaměření programu je směřováno do rozvoje doprovodné turistické infrastruktury 
na území Ústeckého kraje a to do dvou oblastí podpory: 

1. odstavné plochy pro karavanové stání tzv. "stellplatz" (pořízení servisní 
technologie pro karavanové stání, pro obytné automobily a obytné přívěsy, 
výlevka chemických WC, elektrická přípojka, vodovodní přípojka, sociální 
zařízení a související terénní úpravy), 

2. budování útulen, nocležen a přístřešků pro přespání v přírodě. 
Odbor požaduje v rámci navýšení finančních prostředků k již schválené částce  
ve výši 1 000 tis. Kč, nad rámec rozpočtu na rok 2022. Uvedené prostředky budou 
použity v rámci 2. kola výzvy 6/2022. 

Oblast kultury a památkové péče 

20 000 tis. Kč – Program na záchranu a obnovu kulturních památek v Ústeckém kraji 
Pro rok 2022 byl schválen objem dotačních prostředků ve výši 20 000 tis. Kč. Žádosti  
o dotace každoročně přesahují částku 60 000 tis. Kč. Účelem dotačního programu  
je zachránit a obnovit movité a nemovité kulturní dědictví Ústeckého kraje, které  
je prohlášeno za kulturní památku de zákona o státní památkové péči. Program  
je zaměřen na záchranu ohrožených památek, na národní kulturní památky a ostatní 
kulturní památky ve vlastnictví soukromníků, obcí, církví a dalších právnických osob. 



Příloha č. 2 

17 

Tento program pomáhá vlastníkům při obnově tohoto nemovitého dědictví, které s sebou 
nese zvýšené náklady na obnovu. 

Oblast životního prostředí a zemědělství 

Výše finančních prostředků přidělená do Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje – 
dotačních programů oblasti životního prostředí: 

V roce 2019 činila částka schváleného rozpočtu 19 500 tis. Kč. 

V roce 2020 byly veškeré finanční prostředky ve výši 19 752 tis. Kč převedeny na nově vzniklý 
Program na zmírnění následků koronaviru pro malé podnikatele a OSVČ (v celkové částce 
byly zahrnuty i zůstatky FP za rok 2019). 

Na rok 2021 byl schválen rozpočet ve výši 8 600 tis. Kč na jednotlivé podpory. 

Na rok 2022 byl schválen rozpočet ve výši 10 000 tis. Kč na jednotlivé podpory. 
Ve střednědobém výhledu rozpočtu předkládaném v roce 2019 byl naším odborem požadován 
na jednotlivé roky objem ve výši 18 100 tis. Kč. Z tohoto důvodu žádáme o navýšení finančních 
prostředků na jednotlivé podpory na původně požadovanou částku. 

8 000 tis. Kč – Program podpory směrů rozvoje zemědělství a venkovských oblastí v ÚK 
Navýšení o 8 000 tis. Kč do Programu pro rozvoj zemědělství a venkovských oblastí 
Ústeckého kraje na rok 2022 z důvodu očekávání velkého zájmu žadatelů tak, jako  
v minulých letech. Alokace finančních prostředků byla v loňském roce navýšena  
z původních 3 600 tis. Kč o dalších 8 000 tis. Kč, přesto vznikl převis žadatelů oproti 
přiděleným finančním prostředkům a výše dotace byla všem žadatelům krácena 
koeficientem. Pro letošní rok tedy žádáme o navýšení finančních prostředků o totožnou 
částku, abychom se dostali na úroveň loňského roku. Přesto lze důvodně předpokládat 
převis žadatelů. 

500 tis. Kč – Program pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji – podpora včelařů 
V dotačním titulu jsou v současné době přiděleny 2 000 tis. Kč tak, jako v loňském roce. 
V loňském roce došlo k přesunu finančních prostředků v rámci tohoto dotačního 
programu a podpora včelařů byla navýšena o cca 430 tis. Kč. Alokace finančních 
prostředků byla úplně vyčerpána. Proto i pro letošní rok žádáme o navýšení  
o 500 tis. Kč, abychom se dostali na úroveň loňského roku a mohl být uspokojen 
maximální počet žadatelů. 

500 tis. Kč – Program pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji – program na 
podporu obnovy krajiny a biodiverzity 
Schválený rozpočet dotačního titulu činí 1 000 tis. Kč. I u tohoto programu došlo  
v loňském roce k přesunu finančních prostředků. Alokace finančních prostředků byla 
vyčerpána, proto i pro letošní rok žádáme o její navýšení z důvodu uspokojení 
maximálního počtu žadatelů. 

450 tis. Kč – Program pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji – podpora myslivosti 
Jde o nový dotační titul a nejsou v něm alokované žádné finanční prostředky. Program 
je určen na podporu mysliveckých akcí s účastí veřejnosti a podpora uvádění zvěřiny na 
trh v rámci Ústeckého kraje. Žadatelé mohou finanční podporu využít na uhrazení 
sokolnických a kynologických zkoušek, soutěží na okresní a celostátní úrovni. Dále je 
určena na úhradu technického vybavení bouráren. 

Oblast podpora podnikání, inovací a transformace 

2 000 tis. Kč – Podpora přípravy projektových záměrů v Ústeckém kraji 
Rada Ústeckého kraje projednala a svým usnesením 066/37R/2022 ze dne 9. 2. 2022 
navrhla Zastupitelstvu Ústeckého kraje schválit dotační program "Podpora přípravy 
projektových záměrů v Ústeckém kraji 2022", na který je podle schváleného rozpočtu 
určena částka 4 000 tis. Kč. Na základě odhadu absorpční kapacity navrhl odbor 
podpory podnikání, inovací a transformace navýšení alokace programu o 2 000 tis. Kč 
na celkových 6 000 tis. Kč. 


